
Закрытое административно-территориальное образование г. Заречный Пензенской области

О внесении изменений в «Порядок применения целевых статей расходов бюджета 
ЗАТО г.Заречного Пензенской области», утвержденный приказом Финансового 

управления города Заречного Пензенской области от 12.11.2025 № 95

В соответствии со статьями 9, 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с 
постановлением Администрации г. Заречного Пензенской области от 06.11.2025 № 1919 
«Об утверждении Перечня муниципальных программ закрытого административно- 
территориального образования г.Заречного Пензенской области», подпунктом 8 пункта 
13.6 части 13 статьи 4.7.1, частью 6 статьи 5.1.1 Устава городского округа город Заречный 
Пензенской области (закрытое административно-территориальное образование)

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Внести в Порядок применения целевых статей расходов бюджета ЗАТО 
г.Заречного Пензенской области, утвержденный приказом Финансового управления города 
Заречного Пензенской области от 12.11.2025 № 95 (далее -  Порядок) следующие 
изменения:

1.1. В пункте 4 Порядка:
слова
«- 77310 Исполнение государственных полномочий по предоставлению мер 

социальной поддержки, предусмотренных Законом Пензенской области «О мерах 
социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на территории 
Пензенской области», по ветеранам труда

По данному направлению расходов отражаются меры социальной поддержки 
ветеранов труда, осуществляемые в соответствии с Законом Пензенской области от
20.12.2004 № 715-ЗПО «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, 
проживающих на территории Пензенской области»

- 77320 Исполнение государственных полномочий по предоставлению мер
социальной поддержки, предусмотренных Законом Пензенской области «О мерах 
социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на территории 
Пензенской области», по труженикам тыла

По данному направлению расходов отражаются меры социальной поддержки 
тружеников тыла, осуществляемые в соответствии с Законом Пензенской области от
20.12.2004 № 715-ЗПО «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, 
проживающих на территории Пензенской области»

- 77410 Исполнение государственных полномочий по предоставлению мер
социальной поддержки, предусмотренных Законом Пензенской области «О мерах 
социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на территории

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ Г. ЗАРЕЧНОГО

П Р И К А З
ОТ // М- Л м г №



Пензенской области», по женщинам, награжденным наградой Пензенской области -  
медалью «Материнская доблесть» I или II степени

По данному направлению расходов отражаются меры социальной поддержки 
женщин, награжденных наградой Пензенской области -  медалью «Материнская доблесть» 
I или II степени, осуществляемые в соответствии с Законом Пензенской области от
20.12.2004 №715-ЗПО «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, 
проживающих на территории Пензенской области»

- 77420 Исполнение государственных полномочий по предоставлению мер 
социальной поддержки, предусмотренных Законом Пензенской области «О мерах 
социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на территории 
Пензенской области», по Героям Социалистического Труда

По данному направлению расходов отражаются меры социальной поддержки Героев 
Социалистического Труда, осуществляемые в соответствии с Законом Пензенской области 
от 20.12.2004 №715-ЗПО «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, 
проживающих на территории Пензенской области»

заменить словами
«- 77310 Исполнение государственных полномочий по предоставлению мер 

социальной поддержки, предусмотренных Законом Пензенской области от 20 декабря 2004 
года № 715-ЗПО «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, 
проживающих на территории Пензенской области», по ветеранам труда

По данному направлению расходов отражаются меры социальной поддержки 
ветеранов труда, осуществляемые в соответствии с Законом Пензенской области от 20 
декабря 2004 года № 715-ЗПО «О мерах социальной поддержки отдельных категорий 
граждан, проживающих на территории Пензенской области»

- 77320 Исполнение государственных полномочий по предоставлению мер 
социальной поддержки, предусмотренных Законом Пензенской области от 20 декабря 2004 
года № 715-ЗПО «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, 
проживающих на территории Пензенской области», по труженикам тыла

По данному направлению расходов отражаются меры социальной поддержки 
тружеников тыла, осуществляемые в соответствии с Законом Пензенской области от 20 
декабря 2004 года № 715-ЗПО «О мерах социальной поддержки отдельных категорий 
граждан, проживающих на территории Пензенской области»

- 77410 Исполнение государственных полномочий по предоставлению мер
социальной поддержки, предусмотренных Законом Пензенской области от 20 декабря 2004 
года № 715-ЗПО «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, 
проживающих на территории Пензенской области», по женщинам, награжденным 
наградой Пензенской области -  медалью «Материнская доблесть» I или II степени

По данному направлению расходов отражаются меры социальной поддержки 
женщин, награжденных наградой Пензенской области -  медалью «Материнская доблесть» 
I или II степени, осуществляемые в соответствии с Законом Пензенской области от 20 
декабря 2004 года №715-ЗПО «О мерах социальной поддержки отдельных категорий 
граждан, проживающих на территории Пензенской области»

- 77420 Исполнение государственных полномочий по предоставлению мер
социальной поддержки, предусмотренных Законом Пензенской области от 20 декабря 2004 
года № 715-ЗПО «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, 
проживающих на территории Пензенской области», по Героям Социалистического Труда

По данному направлению расходов отражаются меры социальной поддержки Героев 
Социалистического Труда, осуществляемые в соответствии с Законом Пензенской области 
от 20 декабря 2004 года №715-ЗПО «О мерах социальной поддержки отдельных категорий 
граждан, проживающих на территории Пензенской области»»;

1.2. В пункте 2.18 Порядка:



а)слова
«5. Универсальные направления расходов, увязываемые с целевыми статьями 

подпрограмм (отдельных мероприятий, не включенных в подпрограммы) муниципальных 
программ, непрограммными направлениями деятельности органов местного 
самоуправления города Заречного Пензенской области» 

заменить словами
«5. Универсальные направления расходов, увязываемые со структурными элементами 

муниципальных программ, непрограммных направлений деятельности органов местного 
самоуправления города Заречного Пензенской области»; 

б) после слов
«- 21030 Совершенствование и укрепление материально-технической базы в сфере 

культуры
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города на

укрепление материально-технической базы и оснащение оборудованием учреждений 
культуры и дополнительного образования детей, подведомственных Департаменту 
культуры и молодежной политики города Заречного Пензенской области» 

дополнить словами
«- 21180 Реализация открытого летнего творческого проекта уличного творчества 

«Пензенское лето»
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города на

организацию и проведение мероприятий в целях реализации открытого летнего 
творческого проекта уличного творчества «Пензенское лето»

- 21190 Реализация регионального проекта «Творческие встречи»
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета города на

организацию и проведение мероприятий в целях реализации регионального проекта 
«Творческие встречи»»;

1.3. Приложение к Порядку изложить в новой редакции (приложение № 1).
2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания, распространяется на 

правоотношения с 01 января 2026 года и применяется также к правоотношениям, 
возникающим при составлении и исполнении бюджета закрытого административно- 
территориального образования города Заречного Пензенской области, начиная с бюджета 
на 2026 год и плановый период 2027 -  2028 годов.

3. Настоящий приказ опубликовать в муниципальном печатном средстве массовой 
информации -  в газете «Ведомости Заречного» и разместить на официальных сайтах 
Финансового управления города Заречного Пензенской области и Администрации 
города Заречного Пензенской области в разделе «Бюджет города».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника управления Артемьеву О.И.

Начальник управления В.А. Лакина



Приложение № 1 
к приказу Финансового управления 

города Заречного Пензенской области
от « У#> 1А/ 2 O Xf № H/L'

Приложение
к Порядку применения целевых статей расходов бюджета 

ЗАТО г.Заречного Пензенской области, утвержденному приказом 
Финансового управления города Заречного Пензенской области

от 12.11.2025 №95
(в редакции от 21.11.2025 № 100, от « 4&> 2 0 ^  № НЛ/)

П ер еч ен ь  и к оды  ц ел ев ы х статей  р а сх о д о в  бю дж ета  
З А Т О  г .З а р еч н о го  П ен зен ск о й  обл асти

Код Наименование целевой статьи расходов 
Муниципальные программы

21 0 00 00000
Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан в 
г. Заречном Пензенской области»

21 1 00 00000
Региональные проекты, обеспечивающие достижение показателей и 
реализацию мероприятий (результатов) федеральных проектов, 
входящих в состав национальных проектов

21 1 Я2 00000 Региональный проект «Многодетная семья»
21 4 00 00000 Комплексы процессных мероприятий
21 4 01 00000 Комплекс процессных мероприятий «Формирование муниципальной 

семейной политики»
21 4 01 25100 Организация мероприятия по вручению Почетного знака Главы города 

Заречного Пензенской области «За достойное воспитание детей»
21 4 02 00000 Комплекс процессных мероприятий «Предоставление гражданам 

пожилого возраста, инвалидам и семьям с детьми различного вида 
социальных услуг»

21 4 03 00000 Комплекс процессных мероприятий «Предоставление мер социальной 
поддержки гражданам города Заречного Пензенской области в 
соответствии с переданными полномочиями»

21 4 03 77110 Содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье
21 4 03 77120 Организация летнего отдыха детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей
21 4 03 77130 Вознаграждение, причитающееся приемному родителю
21 4 03 77310 Исполнение государственных полномочий по предоставлению мер 

социальной поддержки, предусмотренных Законом Пензенской области от 
20 декабря 2004 года № 715-ЗПО «О мерах социальной поддержки 
отдельных категорий граждан, проживающих на территории Пензенской 
области», по ветеранам труда

21 4 03 77320 Исполнение государственных полномочий по предоставлению мер 
социальной поддержки, предусмотренных Законом Пензенской области от 
20 декабря 2004 года № 715-ЗПО «О мерах социальной поддержки 
отдельных категорий граждан, проживающих на территории Пензенской 
области», по труженикам тыла

21 4 03 77410 Исполнение государственных полномочий по предоставлению мер 
социальной поддержки, предусмотренных Законом Пензенской области от 
20 декабря 2004 года № 715-ЗПО «О мерах социальной поддержки



отдельных категорий граждан, проживающих на территории Пензенской 
области», по женщинам, награжденным наградой Пензенской области -  
медалью «Материнская доблесть» I или II степени

21 4 03 77420 Исполнение государственных полномочий по предоставлению мер 
социальной поддержки, предусмотренных Законом Пензенской области от 
20 декабря 2004 года № 715-ЗПО «О мерах социальной поддержки 
отдельных категорий граждан, проживающих на территории Пензенской 
области», по Героям Социалистического Труда

21 4 04 00000 Комплекс процессных мероприятий «Предоставление 
дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям 
населения города Заречного Пензенской области»

21 4 04 25230 Назначение и выплата пенсии за выслугу лет муниципальным служащим
21 4 05 00000 Комплекс процессных мероприятий «Социальная поддержка жителей 

города в жилищной сфере»
21 4 05 L4970 Предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение 

жилья или строительство индивидуального жилого дома
21 4 06 00000 Комплекс процессных мероприятий «Старшее поколение города 

Заречного»
21 4 06 25320 Организация поздравлений ветеранов Великой Отечественной войны ко 

Дню Победы
21 4 07 00000 Комплекс процессных мероприятий «Доступная среда в г. Заречном»
21 4 07 S1530 Проведение мероприятий по созданию условий для предоставления 

транспортных услуг гражданам, имеющим заболевания опорно­
двигательного аппарата

21 4 08 00000 Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение условий 
реализации программы»

21 4 08 02400 Руководство и управление в сфере установленных функций органов 
местного самоуправления

21 4 08 77150 Администрирование расходов по осуществлению переданных полномочий 
Пензенской области по организации и осуществлению деятельности по 
опеке и попечительству

22 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие культуры и молодежной 
политики в городе Заречном Пензенской области»

22 4 00 00000 Комплексы процессных мероприятий
22 4 01 00000 Комплекс процессных мероприятий «Наследие»
22 4 01 02300 Содержание недвижимого имущества, находящегося у учреждения на 

праве хозяйственного ведения (оперативного управления) и не 
используемого при оказании муниципальных услуг в рамках 
муниципального задания и в рамках приносящей доход деятельности

22 4 01 02310 Финансовое обеспечение расходов на уплату налогов на недвижимое 
имущество и особо ценное движимое имущество

22 4 01 05010 Развитие библиотечного дела
22 4 01 05030 Развитие музейного дела
22 4 01 20030 Проведение ремонтных работ, не увеличивающих стоимость основных 

средств
22 4 01 20990 Организация мероприятий по обеспечению сохранности объектов и 

пропускного режима учреждений, подведомственных Департаменту 
культуры и молодежной политики города Заречного Пензенской области

22 4 01 21010 Пополнение библиотечного фонда
22 4 01 21020 Организация, проведение и участие в мероприятиях, посвященных 

значимым событиям в культурной жизни города



22 4 01 L5197 Поддержка отрасли культура (Модернизация библиотек в части 
комплектования книжного фонда)

22 4 01 Z1051 Расходы на повышение оплаты труда работников муниципальных 
учреждений культуры в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации 
государственной социальной политики»

22 4 02 00000 Комплекс процессных мероприятий «Искусство»
22 4 02 02300 Содержание недвижимого имущества, находящегося у учреждения на 

праве хозяйственного ведения (оперативного управления) и не 
используемого при оказании муниципальных услуг в рамках 
муниципального задания и в рамках приносящей доход деятельности

22 4 02 02310 Финансовое обеспечение расходов на уплату налогов на недвижимое 
имущество и особо ценное движимое имущество

22 4 02 05050 Сохранение и развитие театрального искусства
22 4 02 05100 Организация работы культурно-досуговых формирований
22 4 02 05110 Организация и проведение культурно-массовых мероприятий
22 4 02 20030 Проведение ремонтных работ, не увеличивающих стоимость основных 

средств
22 4 02 20990 Организация мероприятий по обеспечению сохранности объектов и 

пропускного режима учреждений, подведомственных Департаменту 
культуры и молодежной политики города Заречного Пензенской области

22 4 02 21020 Организация, проведение и участие в мероприятиях, посвященных 
значимым событиям в культурной жизни города

22 4 02 21030 Совершенствование и укрепление материально-технической базы в сфере 
культуры

22 4 02 21180 Реализация открытого летнего творческого проекта уличного творчества 
«Пензенское лето»

22 4 02 21190 Реализация регионального проекта «Творческие встречи»
22 4 02 L5170 Поддержка творческой деятельности и техническое оснащение детских и 

кукольных театров
22 4 02 Z1051 Расходы на повышение оплаты труда работников муниципальных 

учреждений культуры в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации 
государственной социальной политики»

22 4 03 00000 Комплекс процессных мероприятий «Дополнительное образование в 
области культуры»

22 4 03 02310 Финансовое обеспечение расходов на уплату налогов на недвижимое 
имущество и особо ценное движимое имущество

22 4 03 04010 Предоставление дополнительного образования детей

22 4 03 20990 Организация мероприятий по обеспечению сохранности объектов и 
пропускного режима учреждений, подведомственных Департаменту 
культуры и молодежной политики города Заречного Пензенской области

22 4 03 21180 Реализация открытого летнего творческого проекта уличного творчества 
«Пензенское лето»

22 4 03 Z1052 Расходы на повышение оплаты труда педагогических работников 
муниципальных учреждений дополнительного образования детей в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 
года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 
2012-2017 годы»

22 4 04 00000 Комплекс процессных мероприятий «Молодежная политика»



22 4 04 02300 Содержание недвижимого имущества, находящегося у учреждения на 
праве хозяйственного ведения (оперативного управления) и не 
используемого при оказании муниципальных услуг в рамках 
муниципального задания и в рамках приносящей доход деятельности

22 4 04 02310 Финансовое обеспечение расходов на уплату налогов на недвижимое 
имущество и особо ценное движимое имущество

22 4 04 05130 Организация досуга подростков и молодежи

22 4 04 05140 Организация мероприятий, направленных на вовлечение молодежи в 
инновационную, предпринимательскую, добровольческую деятельность, а 
также развитие гражданской активности молодежи и формирование 
здорового образа жизни

22 4 04 20990 Организация мероприятий по обеспечению сохранности объектов и 
пропускного режима учреждений, подведомственных Департаменту 
культуры и молодежной политики города Заречного Пензенской области

22 4 04 21050 Создание и эффективное функционирование системы гражданского и 
патриотического воспитания молодежи

22 4 04 21060 Пропаганда здорового образа жизни и семейных ценностей, профилактика 
асоциальных явлений

22 4 04 21070 Поддержка инновационной деятельности молодежи в социальной сфере
22 4 05 00000 Комплекс процессных мероприятий «Организация культурного 

досуга и отдыха населения»
22 4 05 05120 Организация досуга всех слоев населения в местах массового отдыха
22 4 06 00000 Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение условий 

реализации программы»
22 4 06 02400 Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

местного самоуправления

23 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта 
в городе Заречном Пензенской области»

23 4 00 00000 Комплексы процессных мероприятий
23 4 01 00000 Комплекс процессных мероприятий «Развитие массового спорта и 

физкультурно-оздоровительного движения в городе Заречном 
Пензенской области»

23 4 01 06210 Оказание услуг по организации и проведению занятий с детьми, услуг по 
организации спортивно-массовых мероприятий в организациях, на 
предприятиях, по месту жительства

23 4 01 20030 Проведение ремонтных работ, не увеличивающих стоимость основных 
средств

23 4 01 23110 Организация проведения спортивно-массовых соревнований, включенных 
в Единый календарный план

23 4 01 23120 Мероприятия по пропаганде здорового образа жизни и привлечению 
населения к занятиям физической культурой и спортом

23 4 01 23130 Содействие развитию физкультурно-спортивного движения в 1 
некоммерческих организациях

23 4 01 23140 Оказание услуг по подготовке и обеспечению участия сборных команд 1 
города Заречного в соревнованиях различного уровня

23 4 02 00000 Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение условий 
реализации программы»

23 4 02 02400 Руководство и управление в сфере установленных функций органов 1 
местного самоуправления I

23 4 03 00000 Комплекс процессных мероприятий «Развитие физической культуры I 
и спорта в системе организаций, реализующих дополнительные |



образовательные программы»
23 4 03 02300 Содержание недвижимого имущества, находящегося у учреждения на 1 

праве хозяйственного ведения (оперативного управления) и не 
используемого при оказании муниципальных услуг в рамках 
муниципального задания и в рамках приносящей доход деятельности

23 4 03 02310 Финансовое обеспечение расходов на уплату налогов на недвижимое 
имущество и особо ценное движимое имущество

23 4 03 06260 Предоставление дополнительного образования в организациях, 1 
реализующих дополнительные образовательные программы

23 4 03 20030 Проведение ремонтных работ, не увеличивающих стоимость основных 1 
средств

23 4 03 S1550 Обеспечение уровня финансирования организаций, реализующих 
дополнительные образовательные программы спортивной подготовки в 
соответствии с требованиями федеральных стандартов спортивной 
подготовки

23 4 03 Z1052 Расходы на повышение оплаты труда педагогических работников 
муниципальных учреждений дополнительного образования в соответствии 
с Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 
«О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 
годы»

24 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие гражданского общества в 
г.Заречном Пензенской области»

24 4 00 00000 Комплексы процессных мероприятий
24 4 01 00000 Комплекс процессных мероприятий «Повышение доступности 

предоставления информации населению города Заречного Пензенской 
области»

24 4 01 08030 Освещение деятельности органов местного самоуправления
24 4 01 26030 Проведение мероприятий антикоррупционной направленности в 1 

образовательных организациях
24 4 02 00000 Комплекс процессных мероприятий «Развитие местного 

самоуправления и гражданского общества в г. Заречном Пензенской 
области»

24 4 02 02310 Финансовое обеспечение расходов на уплату налогов на недвижимое 1 
имущество и особо ценное движимое имущество

24 4 02 08110 Организация предоставления государственных и муниципальных услуг 1 
населению по принципу «одного окна»

24 4 02 08120 Осуществление материально-технического обеспечения органов местного || 
самоуправления 1

24 4 02 08130 Осуществление материально-технического обеспечения органов местного 1 
самоуправления в части организации транспортного обслуживания в 1 
служебных целях I

24 4 02 08140 Организация деятельности по материально-техническому обеспечению II 
органов местного самоуправления 1

24 4 02 08150 Формирование, содержание и использование архивных документов и 1 
архивных фондов 1

24 4 02 08200 Организация деятельности муниципального казенного учреждения в 1 
рамках мероприятий по оказанию платных услуг |

25 0 00 00000 Муниципальная программа «Городская среда» 1
25 4 00 00000 Комплексы процессных мероприятий I
25 4 01 00000 Комплекс процессных мероприятий «Комплексное содержание |



территории города Заречного»
25 4 01 02310 Финансовое обеспечение расходов на уплату налогов на недвижимое 

имущество и особо ценное движимое имущество
25 4 01 08430 Организация добычи (забора) подземных вод для целей технического 

водоснабжения городских водоемов (прудов)
25 4 01 08540 Оказание услуг бани населению
25 4 01 61510 Санитарная очистка города
25 4 01 61520 Выполнение работ по озеленению и ландшафтной организации 

территории города
25 4 01 61610 Плата концедента по концессионному соглашению
25 4 01 62350 Организация сбора, вывоза, утилизации, переработки отходов 1-4 класса 

опасности и информационного обеспечения населения экологической 
информацией

25 4 01 63410 Содержание мест захоронения -  муниципального общественного 
кладбища

25 4 01 63430 Предоставление грантов в форме субсидий Благотворительному фонду 
защиты животных «Лохматый друг» в целях финансового обеспечения 
затрат, связанных с осуществлением деятельности по обращению с 
животными без владельцев

25 4 01 63460 Благоустройство водных и связанных с ними объектов, а также 
прилегающих к ним территорий, находящихся в границах ЗАТО г. 
Заречного

25 4 01 9Д020 Содержание дорожного хозяйства, за исключением капитального ремонта 
дорог на территории города

26 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие социальной и инженерной 
инфраструктуры в г. Заречном Пензенской области»

26 4 00 00000 Комплексы процессных мероприятий
26 4 01 00000 Комплекс процессных мероприятий «Стимулирование и развитие 

жилищного строительства»
26 4 02 00000 Комплекс процессных мероприятий «Капитальное строительство, 

реконструкция и капитальный ремонт объектов муниципальной 
собственности»

26 4 02 08910 Обеспечение реализации полномочий органов местного самоуправления в 
сфере капитального строительства и капитального ремонта объектов 
муниципальной собственности

26 4 02 42510 Капитальный ремонт объектов образования
26 4 02 42610 Капитальный ремонт объектов физической культуры и спорта
26 4 02 42640 Капитальный ремонт объектов культуры
26 4 02 42650 Капитальный ремонт других объектов
26 4 02 9ДО 10 Проведение капитального ремонта, ремонта автомобильных дорог общего 

пользования
26 4 03 00000 Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение градостроительной 

деятельности»
26 4 03 08310 Обеспечение реализации полномочий органов местного самоуправления в 

сфере ведения информационной системы обеспечения градостроительной 
деятельности

26 4 03 43200 Проведение работ по лесоустройству на территории ЗАТО г. Заречный 
Пензенской области

26 4 03 S1610 Расходы на выполнение комплексных кадастровых работ в отношении 
кадастровых кварталов, в которых располагаются гаражи и земельные 
участки под ними



27 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие образования в городе Заречном 
Пензенской области»

27 1 00 00000 Региональные проекты, обеспечивающие достижение показателей и 
реализацию мероприятий (результатов) федеральных проектов, 
входящих в состав национальных проектов

27 1 Ю6 00000 Региональный проект «Педагоги и наставники»
27 1 Ю6 51791 Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников 

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями в муниципальных общеобразовательных организациях

27 4 00 00000 Комплексы процессных мероприятий
27 4 01 00000 Комплекс процессных мероприятий «Развитие дошкольного 

образования детей»
27 4 01 02300 Содержание недвижимого имущества, находящегося у учреждения на 

праве хозяйственного ведения (оперативного управления) и не 
используемого при оказании муниципальных услуг в рамках 
муниципального задания и в рамках приносящей доход деятельности

27 4 01 02310 Финансовое обеспечение расходов на уплату налогов на недвижимое 
имущество и особо ценное движимое имущество

27 4 01 04710 Предоставление общедоступного бесплатного дошкольного образования в 
образовательных организациях, а также осуществление присмотра и ухода 
за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 
образования

27 4 01 20030 Проведение ремонтных работ, не увеличивающих стоимость основных 
средств

27 4 01 20060 Обеспечение деятельности муниципальных учреждений на период 
проведения реконструкции, капитального ремонта, ремонта имущества 
учреждений, используемого при выполнении муниципального задания

27 4 01 22020 Модернизация организаций в сфере образования
27 4 01 22080 Организация питания детей
27 4 01 22170 Проведение текущего непредвиденного и аварийного ремонта
27 4 02 00000 Комплекс процессных мероприятий «Развитие общего образования 

детей»
27 4 02 02300 Содержание недвижимого имущества, находящегося у учреждения на 

праве хозяйственного ведения (оперативного управления) и не 
используемого при оказании муниципальных услуг в рамках 
муниципального задания и в рамках приносящей доход деятельности

27 4 02 02310 Финансовое обеспечение расходов на уплату налогов на недвижимое 
имущество и особо ценное движимое имущество

27 4 02 04720 Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального 
общего, основного общего, среднего общего образования по основным 
общеобразовательным программам

27 4 02 04730 Предоставление дополнительного образования детей, обучающихся в 
общеобразовательных организациях

27 4 02 20030 Проведение ремонтных работ, не увеличивающих стоимость основных 
средств

27 4 02 22020 Модернизация организаций в сфере образования
27 4 02 22080 Организация питания детей
27 4 02 22170 Проведение текущего непредвиденного и аварийного ремонта
27 4 02 22190 Организация и проведение итоговой аттестации
27 4 02 22250 Предоставление денежной компенсации бесплатного двухразового 

питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья,



осваивающих образовательные программы начального общего, основного 1 
общего и среднего общего образования на дому |

27 4 02 22270 Предоставление гражданину, заключившему договор о целевом обучении 1 
по образовательным программам среднего профессионального и высшего 1 
образования, в период обучения мер поддержки 1

27 4 02 А3042 Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 1 
начальное общее образование в муниципальных образовательных 1 
организациях Пензенской области, в части затрат, связанных с 1 
приготовлением горячего питания организациями общественного питания I 
образовательных организаций для обслуживания обучающихся 1

27 4 02 L3042 Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 1 
начальное общее образование в государственных и муниципальных 1 
образовательных организациях 1

27 4 03 00000 Комплекс процессных мероприятий «Развитие дополнительного 1 
образования детей» I

27 4 03 02300 Содержание недвижимого имущества, находящегося у учреждения на 1 
праве хозяйственного ведения (оперативного управления) и не I 
используемого при оказании муниципальных услуг в рамках 1 
муниципального задания и в рамках приносящей доход деятельности 1

27 4 03 02310 Финансовое обеспечение расходов на уплату налогов на недвижимое 1 
имущество и особо ценное движимое имущество 1

27 4 03 04010 Предоставление дополнительного образования детей 1
27 4 03 20030 Проведение ремонтных работ, не увеличивающих стоимость основных 1 

средств 1
27 4 03 22020 Модернизация организаций в сфере образования 1
27 4 03 22170 Проведение текущего непредвиденного и аварийного ремонта 1
27 4 03 22270 Предоставление гражданину, заключившему договор о целевом обучении 1 

по образовательным программам среднего профессионального и высшего I 
образования, в период обучения мер поддержки |

27 4 03 Z1052 Расходы на повышение оплаты труда педагогических работников 1 
муниципальных учреждений дополнительного образования детей в ] 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 I 
года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 1 
2012 -  2017 годы» 1

27 4 04 00000 Комплекс процессных мероприятий «Организация отдыха, I 
оздоровления, занятости детей и подростков» I

27 4 04 02300 Содержание недвижимого имущества, находящегося у учреждения на | 
праве хозяйственного ведения (оперативного управления) и не 1 
используемого при оказании муниципальных услуг в рамках | 
муниципального задания и в рамках приносящей доход деятельности 1

27 4 04 02310 Финансовое обеспечение расходов на уплату налогов на недвижимое 1 
имущество и особо ценное движимое имущество 1

27 4 04 22210 Обеспечение организации отдыха детей в каникулярное время 1
27 4 05 00000 Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение условий I 

реализации программы» 1
27 4 05 02400 Руководство и управление в сфере установленных функций органов 1 

местного самоуправления I
27 4 05 04770 Информационно-методическое сопровождение деятельности 1 

образовательных организаций I
27 4 05 04780 Оказание психолого-педагогической, социальной помощи участникам 1 

образовательных отношений ]
27 4 05 22070 Организация и осуществление транспортного обслуживания учащихся |



общеобразовательных организаций и воспитанников дошкольных 
организаций

28 0 00 00000 Муниципальная программа «Обеспечение управления 
муниципальной собственностью города Заречного Пензенской 
области»

28 4 00 00000 Комплексы процессных мероприятий
28 4 01 00000 Комплекс процессных мероприятий «Повышение эффективности 

управления и содержания муниципальной собственности»
28 4 01 02400 Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

местного самоуправления
28 4 01 03010 Проведение оценки рыночной стоимости, технической паспортизации 

имущества, составляющего муниципальную казну, признание прав и 
регулирование отношений по муниципальной собственности

28 4 01 03020 Осуществление мероприятий, необходимых для проведения технической 
паспортизации объектов и приватизации муниципального имущества

28 4 01 03030 Обслуживание и сохранение имущества, составляющего муниципальную 
казну

29 0 00 00000 Муниципальная программа «Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций, развитие служб гражданской обороны, 
обеспечение первичных мер пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах в городе Заречном»

29 4 00 00000 Комплексы процессных мероприятий
29 4 01 00000 Комплекс процессных мероприятий «Организация защиты населения 

и территории от чрезвычайных ситуаций, развитие служб 
граиеданской обороны, обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах в городе 
Заречном»

29 4 01 08380 Дооснащение единой дежурно-диспетчерской службы г. Заречного
29 4 01 08390 Обеспечение реализации полномочий органов местного самоуправления в 

сфере гражданской защиты и безопасности населения и территории 
городского округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера

29 4 01 08650 Организация работы спасательного поста на пляже в зоне отдыха 
«Лесная» в течение купального сезона

29 4 01 08660 Развитие материально-технической базы поисково-спасательного отряда
29 4 01 08680 Проведение противопожарной опашки по границе города, примыкающей к 

лесным насаждениям
29 4 01 08750 Модернизация существующей системы оповещения населения в случае 

чрезвычайных ситуаций

30 0 00 00000 Муниципальная программа «Управление муниципальными 
финансами и муниципальным долгом закрытого административно- 
территориального образования г. Заречного Пензенской области»

30 3 00 00000 Муниципальные проекты
30 3 01 00000 Муниципальный проект «Повышение эффективности управления 

общественными финансами в закрытом административно- 
территориальном образовании г. Заречном Пензенской области»

30 3 01 02900 Развитие единого программного комплекса планирования и исполнения 
бюджета

30 4 00 00000 Комплексы процессных мероприятий



30 4 01 00000 Комплекс процессных мероприятий «Управление муниципальным 
долгом закрытого административно-территориального образования г. 
Заречного Пензенской области»

30 4 01 02500 Процентные платежи по муниципальному долгу
30 4 01 02510 Обслуживание долговых обязательств в части процентных платежей, 

пеней и штрафных санкций по бюджетным кредитам, полученным из 
бюджета Пензенской области

31 0 00 00000 Муниципальная программа «Профилактика правонарушений на 
территории города Заречного Пензенской области»

31 3 00 00000 Муниципальные проекты

31 3 01 00000 Муниципальный проект «Безопасный город»
31 3 01 25050 Расходы на эксплуатацию, сопровождение и развитие аппаратно- 

программного комплекса «Безопасный город»
31 4 00 00000 Комплексы процессных мероприятий
31 4 01 00000 Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение общественной 

безопасности и предупреждение правонарушений на территории 
города Заречного Пензенской области»

31 4 01 21200 Формирование законопослушного поведения участников дорожного 
движения

31 4 02 00000 Комплекс процессных мероприятий «Функционирование системы 
раннего выявления неблагополучия, профилактики социального 
сиротства, правонарушений и преступлений, совершенных 
несовершеннолетними и в отношении несовершеннолетних, 
выявление и устранение причин, способствующих их совершению»

31 4 02 21080 Вовлечение подростков в позитивную деятельность, адекватную их 
интересам, способностям и психическому состоянию, способную отвлечь 
их от совершения правонарушений

31 4 0221130 Профилактика суицидального поведения подростков и молодежи
31 4 0221150 Профилактика преступлений против половой неприкосновенности 

несовершеннолетних
31 4 02 21160 Организация и проведение мероприятий, направленных на сокращение 

числа правонарушений, связанных с употреблением 
несовершеннолетними алкогольной продукции

31 4 02 21180 Организация и проведение мероприятий, направленных на формирование 
ответственного родительства

31 4 03 00000 Комплекс процессных мероприятий «Профилактика наркомании и 
алкоголизма на территории города Заречного Пензенской области»

31 4 03 21190 Организация и проведение профилактических мероприятий, направленных 
на формирование и популяризацию здорового образа жизни в 
подростковой и молодежной среде

31 4 03 23200 Организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных, 
спортивных и иных мероприятий, направленных на формирование

32 0 00 00000 Муниципальная программа «Формирование современной городской 
среды»

32 1 00 00000 Региональные проекты, обеспечивающие достижение показателей и 
реализацию мероприятий (результатов) федеральных проектов, 
входящих в состав национальных проектов

32 1 И4 00000 Региональный проект «Формирование комфортной городской среды»
32 1 И4 54240 Создание комфортной городской среды в малых городах и исторических 

поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших проектов



создания комфортной городской среды
32 1 И4 55550 Повышение уровня благоустройства дворовых, общественных территорий 

г. Заречного Пензенской области
32 1 И4 А4240 Создание комфортной городской среды в малых городах и исторических 

поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших проектов 
создания комфортной городской среды (в части увеличения сметной 
стоимости относительно соглашения о предоставлении субсидии за счет 
средств местного бюджета)

32 1 И4 А4241 Создание комфортной городской среды в малых городах и исторических 
поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших проектов 
создания комфортной городской среды (в части реализации иных 
мероприятий, направленных на достижение результата соглашения о 
предоставлении субсидии, софинансирование которых из бюджетов 
других уровней не предусмотрено, за счет средств местного бюджета)

32 1 И4 А5551 Повышение уровня благоустройства дворовых, общественных территорий 
г. Заречного Пензенской области (в части реализации иных мероприятий, 
направленных на достижение результата соглашения о предоставлении 
субсидии, софинансирование которых из бюджетов других уровней не 
предусмотрено, за счет средств местного бюджета)

32 1 И4 А5552 Повышение уровня благоустройства дворовых, общественных территорий 
г. Заречного Пензенской области (в части реализации иных мероприятий, 
направленных на достижение результата соглашения о предоставлении 
субсидии, софинансирование которых из бюджетов других уровней не 
предусмотрено, за счет доли собственников многоквартирных домов)

32 4 00 00000 Комплексы процессных мероприятий
32 4 01 00000 Комплекс процессных мероприятий « Повышение благоустройства 

города Заречного»
32 4 01 9Д210 Проведение ремонтных работ в отношении внутриквартальных проездов
32 4 01 А1470 Расходы на реализацию инициативных проектов жителей города 

Заречного Пензенской области в сфере благоустройства - ПИР
32 4 01 S1470 Расходы на реализацию инициативных проектов жителей города 

Заречного Пензенской области в сфере благоустройства
32 4 01 S1477 Расходы на реализацию инициативного проекта жителей города Заречного 

Пензенской области в сфере благоустройства «Инициативный проект» по 
адресу: г. Заречный Пензенской области, улица Мира, дом 62

32 4 01 S1478 Расходы на реализацию инициативного проекта жителей города Заречного 
Пензенской области в сфере благоустройства «Комплексный ремонт 
асфальтового покрытия придомовой территории 3-подъездного дома, 
включающей площадки перед подъездами, проход к камерам 
мусоропроводов, пешеходную дорожку перед домом со стороны улицы и 
пешеходную дорожку вдоль дома на территории двора. Замена лавочек у 
подъездов на лавочки со спинками» по адресу: г. Заречный Пензенской 
области, улица Мира, дом 84

32 4 01 S1479 Расходы на реализацию инициативного проекта жителей города Заречного 
Пензенской области в сфере благоустройства «Инициативный проект» по 
адресу: г. Заречный Пензенской области, проезд Молодежный, дом 3

32 4 01 S147E Расходы на реализацию инициативного проекта жителей города Заречного 
Пензенской области в сфере благоустройства «Инициативный проект 
жителей г. Заречного Пензенской области в сфере благоустройства» по 
адресу: г. Заречный Пензенской области, улица Зеленая, дом 10, 10В, 10Д, 
10И "

32 4 01 S147r Расходы на реализацию инициативного проекта жителей города Заречного 
Пензенской области в сфере благоустройства «Обустройство зоны отдыха



жителей муниципальной территории «Двор нового поколения»» по 
адресу: г. Заречный Пензенской области, улица Озерская, дом 10

32 4 01 Б147Ж Расходы на реализацию инициативного проекта жителей города Заречного 
Пензенской области в сфере благоустройства «Инициативное 
бюджетирование» по адресу: г. Заречный Пензенской области, улица 
Ленина, дом 74

32 4 01 S147JI Расходы на реализацию инициативного проекта жителей города Заречного 
Пензенской области в сфере благоустройства «Комплексный ремонт 
покрытия пешеходной дорожки, ведущей вдоль многоквартирного дома № 
24 по ул. Светлая г. Заречный Пензенской области со стороны подъезда, 
замена бордюров, отделяющих пешеходную дорожку от дороги, 
предназначенной для проезда транспортных средств» по адресу: г. 
Заречный Пензенской области, улица Светлая, дом 24

32 4 01 S147n Расходы на реализацию инициативного проекта жителей города Заречного 
Пензенской области в сфере благоустройства «Инициативный проект» по 
адресу: г. Заречный Пензенской области, улица Светлая, дом 32

32 4 01 S1470> Расходы на реализацию инициативного проекта жителей города Заречного 
Пензенской области в сфере благоустройства «Благоустройство дворовой 
территории «Двор с заботой для человека» по адресу: г. Заречный 
Пензенской области, улица Ленина, дома: 63, 65, 65А, 67, 69, 71, 73

32 4 01 S147U, Расходы на реализацию инициативного проекта жителей города Заречного 
Пензенской области в сфере благоустройства «Инициативный проект по 
благоустройству территории МКД» по адресу: г. Заречный Пензенской 
области, улица Ленина, дом 37

32 4 01 S147III Расходы на реализацию инициативного проекта жителей города Заречного 
Пензенской области в сфере благоустройства «Уютный дворик» по адресу: 
г. Заречный Пензенской области, улица Заречная, дом 6

33 0 00 00000 Муниципальная программа «Малое и среднее предпринимательство и 
поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы в 
г.Заречном Пензенской области»

33 4 00 00000 Комплексы процессных мероприятий
33 4 01 00000 Комплекс процессных мероприятий «Предоставление доступа к 

имущественной поддержке субъектам МСП, организациям 
инфраструктуры поддержки предпринимательства и самозанятым 
гражданам»

33 4 01 60180 Оказание имущественной поддержки субъектам МСП, организациям 
инфраструктуры поддержки предпринимательства и самозанятым 
гражданам

34 0 00 00000 Муниципальная программа «Централизация обеспечивающих 
функций органов местного самоуправления и муниципальных 
учреждений г. Заречного Пензенской области»

34 3 00 00000 Муниципальные проекты
34 3 01 00000 Муниципальный проект «Построение комплексной системы 

централизованного учета в муниципальных учреждениях»
34 3 01 04900 Построение комплексной системы централизованного учета и 

предоставление доступа муниципальным учреждениям для работы в 
комплексной системе централизованного учета

34 4 00 00000 Комплексы процессных мероприятий
34 4 01 00000 Комплекс процессных мероприятий «Централизация 

обеспечивающих функций органов местного самоуправления города



Заречного Пензенской области»
34 4 01 08220 Методическо-информационное обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления
34 4 02 00000 Комплекс процессных мероприятий «Централизация 

обеспечивающих функций муниципальных учреждений города 
Заречного Пензенской области»

34 4 02 04800 Ведение бухгалтерского (бюджетного) учета, планово-экономической 
деятельности, формирование налоговой, статистической и бухгалтерской 
(бюджетной) отчетности в муниципальных организациях

35 0 00 00000 Муниципальная программа «Профилактика терроризма и 
экстремизма, минимизация и (или) ликвидация последствий 
проявлений терроризма и экстремизма на территории города 
Заречного Пензенской области»

35 4 00 00000 Комплексы процессных мероприятий
35 4 01 00000 Комплекс процессных мероприятий «Профилактика терроризма и 

экстремизма на территории города Заречного»
35 4 01 28220 Подготовка, изготовление и распространение печатной продукции о 

действиях граждан в условиях угрозы или совершения террористического 
акта

35 4 02 00000 Комплекс процессных мероприятий «Минимизация и (или) 
ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на 
территории города Заречного Пензенской области»

35 4 02 28240 Проведение мероприятий, направленных на формирование активной 
гражданской позиции, толерантного сознания молодежи, пропаганду 
межкультурного взаимодействия

Непрограммные направления деятельности
73 0 00 00000 Контрольно-счетный орган муниципального образования
73 0 00 02400 Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

местного самоуправления
74 0 00 00000 Глава муниципального образования
74 0 00 02400 Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

местного самоуправления
75 0 00 00000 Обеспечение деятельности местной администрации муниципального 

образования
75 0 00 02400 Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

местного самоуправления
76 0 00 00000 Расходы на уплату взносов
76 0 00 02610 Расходы на уплату взносов в ассоциацию муниципальных образований
76 0 00 02620 Расходы на уплату взносов в ассоциацию закрытых административно- 

территориальных образований Атомной Промышленности
77 0 00 00000 Резервный фонд
77 0 00 02100 Резервный фонд местной администрации
78 0 00 00000 Исполнение судебных актов
78 0 00 24050 Расходы, направленные на исполнение судебных актов и (или) 

исполнительных документов
79 0 00 00000 Проведение выборов и референдумов
79 0 00 02700 Проведение выборов в представительные органы местного 

самоуправления
80 0 00 00000 Содержание неиспользуемого недвижимого муниципального 

имущества



80 0 00 02300 Содержание недвижимого имущества, находящегося у учреждения на 
праве хозяйственного ведения (оперативного управления) и не 
используемого при оказании муниципальных услуг в рамках 
муниципального задания и в рамках приносящей доход деятельности

83 0 00 00000 Финансовый орган муниципального образования
83 0 00 02400 Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

местного самоуправления
84 0 00 00000 Зарезервированные средства
84 0 00 20600 Обеспечение сбалансированности бюджета при его исполнении
87 0 00 00000 Обеспечение деятельности представительного органа 

муниципального образования
87 0 00 02400 Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

местного самоуправления
88 0 00 00000 Другие вопросы ведения представительного органа муниципального 

образования
88 0 00 24160 Расходы на реализацию решения Собрания представителей г. Заречного 

Пензенской области «Об утверждении Положения о Почетном гражданине 
г. Заречного»


